
COMUNE DI QUILIANO
 Località Massapè n. 21

   C.A.P. 17047
PROVINCIA DI SAVONA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.ro 8 del Registro Deliberazioni
 

OGGETTO :
ANALISI  CRITICA  DELLA  DOCUMENTAZIONE  TECNICA  INERENTE  IL 
PROCEDIMENTO  DI  VIA  (ID5658)  RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  UNA 
NUOVA  UNITA’  A  CICLO  COMBINATO  NELLA  CENTRALE  TERMOELETTRICA 
TIRRENO  POWER  DI  QUILIANO  E  VADO  LIGURE  (SV)  –  PARERE  EX  D.LGS 
152/2006, ART. 24. C. 3 – PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE PARERE

L’anno duemilaventuno  addì  diciannove del mese di  Gennaio alle ore  22:40 in Quiliano, nella 
Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

PARTECIPANTI ASSENTI

ISETTA NICOLA X

OTTONELLO NADIA(*) X

BRUZZONE TIZIANA(*) X

PIROTTO SILVIO(*) X

PENNESTRI CINZIA(*) X

(*)  In  collegamento da remoto, ai sensi dell'art.  6,  comma 4, del Regolamento per il  funzionamento della Giunta 
Comunale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 dell'11/03/2020.

Totale partecipanti : 5 – Totale assenti : 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Achille Maccapani

I L  P R E S I D E N T E

Constata  la  legalità  dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta e  pone in  discussione la  pratica  in 
oggetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il Comune di Quiliano è sede di una centrale termoelettrica alla cui originaria proprietà di 

ENEL S.p.A. è subentrata a decorrere dal 01-10-1999 Interpower S.p.A. che a datare dal 29-
01-2003 ha variato la propria denominazione sociale in Tirreno Power S.p.A., Società che 
successivamente è stata incorporata da VOLT S.p.A. la quale infine ha variato la propria 
denominazione sociale in Tirreno Power S.p.A;

– il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  (MATTM)  il  23 
novembre 2020 ha informato l’Amministrazione del Comune di Quiliano che, con nota n. 
2859 del 09-11-2020, acquisita al prot. n. 92576/MATTM del 11-11-2020, la Società Tirreno 
Power S.p.A. (T.P.)  ha presentato,  ai  sensi dell’art.  23 del D.Lgs.  152/2006 e ss.mm.ii., 
istanza di  pronuncia di compatibilità  ambientale  per  il  “Progetto di realizzazione di  una 
nuova unità a ciclo combinato nella Centrale Termoelettrica Vado Ligure”;

– secondo la comunicazione, “Il progetto, localizzato in Liguria, nei Comuni di Vado Ligure e 
di Quiliano (SV), rientra tra le categorie progettuali di cui al punto 18 dell'Allegato II, alla 
Parte  Seconda  del  D.Lgs.  152/2006,  in  particolare  relativo  a  modifiche  di  progetti 
ricompresi nel medesimo Allegato II. L’opera da modificare rientra tra le categorie di cui al 
punto 2 dell’Allegato II  “centrali  termiche ed altri  impianti  di  combustione con potenza 
termica di almeno 300 MW. Il progetto riguarda la realizzazione, all’interno della Centrale 
termoelettrica Vado Ligure già esistente, di un nuovo gruppo di ultima generazione a Ciclo 
Combinato  (CCGT - Combined Cycle  Gas Turbine),  denominato VL7, alimentato  a gas 
naturale, avente una potenza termica di combustione complessiva pari a circa 1.425 MWt e 
una potenza elettrica lorda di circa 900 MWe. La Centrale esistente è già connessa con le reti 
elettrica e del gas”;

– allo stato di fatto, nello Stabilimento è presente un gruppo di generazione a ciclo combinato,  
alimentato a gas naturale, denominato VL5, costituito da 2 turbine a gas e 2 generatori di 
vapore a recupero, che alimentano un’unica turbina a vapore della potenza complessiva di 
793 MWe e un condensatore raffreddato ad acqua di mare. Al carico nominale, la potenza 
termica del gruppo VL5 è di 1469 Mwt;

– ad oggi  l’impianto  risulta  autorizzato  con AIA, rilasciata  dal  Ministero dell’Ambiente  e 
della tutela del Territorio e del Mare, con Decreto N. 334 del 07.12.2017 e smi.;

– si  è  recentemente  concluso  il  procedimento  per  la  modifica  non  sostanziale  dell’AIA 
riguardante la ridefinizione del perimetro operativo dell’installazione (proc. ID. 114/10073), 
al fine di consentire l’insediamento di nuove iniziative imprenditoriali nei siti che non sono 
più di interesse della centrale;

– è attualmente in corso l’istruttoria per il Riesame dell’AIA riguardante le aree tuttora di 
proprietà di T.P. (proc. ID 114/10178) ed è stata presentata una SCIA per la demolizione dei 
gruppi a carbone denominati VL3 e VL4;

– il progetto in argomento prevede l’installazione, nel sito esistente, di un nuovo gruppo di 
ultima generazione a Ciclo Combinato, denominato VL7, alimentato a gas naturale, avente 
una potenza termica di combustione  complessiva pari  a circa 1425 MWt e una potenza 
elettrica lorda di circa 900 Mwe;

– il progetto proposto è stato inquadrato come compreso nella disciplina di cui all’Allegato II 
del D.Lgs. 152/06 e s.m.i:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 



–punto 18 “Ogni modifica o estensione dei progetti elencati nel presente allegato, 
ove la modifica o l'estensione di per sè sono conformi agli eventuali limiti stabiliti 
nel presente allegato”;
–punto 2 “Installazioni relative a centrali termiche ed altri impianti di combustione 
con potenza termica di almeno 300 MW”;

pertanto sottoposto a procedimento di VIA di competenza statale;
– l’avviso al pubblico dell’istanza di cui sopra, è stato pubblicato sul portale ministeriale in 

data 24.11.2020, dalla quale decorrono i termini per la presentazione di osservazioni;
– ai sensi dell’art. 24, c.3 del D.Lgs 152/2006 e smi, entro il termine di sessanta giorni dalla 

pubblicazione dell’avviso al pubblico, chiunque abbia interesse può prendere visione, sul 
sito web, del progetto e della relativa documentazione e presentare le proprie osservazioni 
all’autorità competente, anche fornendo nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi. 
Entro il medesimo termine sono acquisiti per via telematica i pareri delle Amministrazioni e 
degli enti pubblici territorialmente coinvolti;

CONSIDERATO CHE:
-  al  fine  dell’espressione  del  parere  richiesto  dalla  normativa  si  è  ritenuto  opportuno e 
necessario eseguire un’analisi critica della documentazione tecnica di cui sopra; 

 - data la complessità dell’intervento e del contesto territoriale in cui lo stesso è inserito, e la 
multidisciplinarità  delle  valutazioni  da attuare,  anche in  campo ambientale  e sanitario,  è 
risultato opportuno e necessario avvalersi di specifiche competenze non presenti all’interno 
dell’Ente; 

VISTI gli  indirizzi  espressi  dalla  Giunta Comunale con deliberazione  n.  166 del 14/12/2020 in 
merito all'opportunità di ricorrere ad una prestazione professionale consistente nella redazione di 
una perizia giurata a supporto di un’azione di autotutela nei confronti del procedimento di VIA in 
argomento,  costituita  da  un’analisi  critica  della  documentazione  tecnica,  il  tutto  finalizzato  ad 
evidenziare  le  criticità  del  progetto  di  ampliamento  e  le  ricadute  del  medesimo  sul  territorio 
comunale  con  particolare  riferimento  alla  qualità  dell’aria  ed  all’impatto  sanitario  con 
determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Ambiente Protezione Civile, n. 305 
del 17/12/2020, l’incarico è stato affidato allo Studio T.E.R.R.A. srl con sede in Galleria Progresso 
5, 30027 S. Donà di Piave (VE);

DATO ATTO CHE:

– sulla base delle evidenze derivanti da una prima analisi della documentazione tecnica, con 
nota prot. 21008 in data 18-12-2020 il Comune di Quiliano ha richiesto al MATTM che la  
consultazione del pubblico di cui all’art. 24 c. 3 del Codice dell’Ambiente si svolga nelle 
forme dell’inchiesta pubblica, prevista dal successivo art. 24 bis, per le motivazioni esposte 
nella  medesima  nota,  dandone  comunicazione  alla  Regione  Liguria,  alla  Provincia  di 
Savona,  al  Comune  di  Vado  Ligure,  e  per  conoscenza  ai  12  Comuni  interessati  dalla 
Valutazione di Impatto Sanitario;

– recepite  le  prime  valutazione  in  progress  effettuate  dalla  Società  Terra  srl  sulla 
documentazione inviata dal proponente, previa condivisione con la Giunta Comunale nella 
seduta in data 11/01/2021, con nota prot n. 549 in data 12/01/2021 il Comune di Quiliano ha 
presentato al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) le 
proprie  osservazioni,  anche  al  fine  di  fornire  nuovi  e  ulteriori  elementi  conoscitivi  e 
valutativi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 



– con  nota  prot.  720  del  14-01-2021,  la  società  incaricata  Terra  s.r.l.  ha  trasmesso  la 
documentazione  “ANALISI CRITICA DELLO STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE 
ALLEGATO ALL'ISTANZA DI VIA MINISTERIALE RELATIVA ALLA CENTRALE 
TERMOELETTRICA DI QUILIANO E VADO LIGURE (SV) DI TIRRENO POWER”, 
giurata in pari data presso l'Ufficio del Giudice di Pace di San Donà di Piave (VE);

VISTO l'Ordine del giorno di cui alla Delibera n. 1 in data 19/01/2021 con la quale il Consiglio 
Comunale ha espresso  l'indirizzo politico-amministrativo del Comune di Quiliano in merito alla 
proposta  per  la  realizzazione  di  un  nuovo  impianto  a  ciclo  combinato  presso  la  centrale 
termoelettrica Tirreno Poewer di Vado Ligure-Quiliano, ritenendo che lo stesso non possa essere 
approvato, impegnando il Sindaco e la  Giunta Comunale ad esprimere la ferma opposizione del 
Consiglio Comunale al progetto in questione e ad esprimere un parere negativo di competenza in 
riferimento alla procedura di VIA nazionale, per quanto di competenza del Comune di Quiliano;

VISTA la nota prot. 968 del 19-01-2021 con la quale il Servizio Ambiente del Comune di Quiliano 
ha emesso il proprio parere non favorevole all'intervento in argomento, sulla base delle motivazioni 
riportate  nella  nota  medesima  e nei  documenti  tecnici  ad essa allegati  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

CONSIDERATO che ad oggi non risulta pervenuto riscontro né alla richiesta di inchiesta pubblica 
di cui alla nota prot. 21008/2020 né tantomeno alle osservazioni formulate con nota prot. 549/2021;

DATO ATTO che:

– dalla  documentazione  di  analisi  critica  presentata  risultano  confermate  ed  ulteriormente 
approfondite le carenze valutative del SIA a corredo del progetto presentato dalla Società 
Tirreno Power,  come già  osservato nel  documento  contenente  le  osservazioni  inviato  al 
Ministero con nota prot. 549 in data 12/01/2021;

– che ai  sensi  dell’art.  24,  c.3  del  D.Lgs.  152/2006 è acquisito  il  parere degli  Enti  locali 
territorialmente coinvolti sul procedimento in corso;

RITENUTO di condividere ed approvare sia il predetto documento di analisi critica predisposto 
dalla società Terra s.r.l. (rif. prot. 720/2021) che il parere tecnico emesso dal Servizio Ambiente con 
nota prot. 968 del 19-01-2021 per le motivazioni contenute nei documenti stessi;

CONSIDERATO che la Giunta compie tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo 
che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle 
leggi o dallo statuto, del sindaco;

ATTESO che il presente atto è privo di riflessi finanziari;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio LL.PP, Igiene, Ambiente e Protezione Civile, 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi nei modi di legge;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 



DELIBERA

1) Di  approvare  la  perizia  giurata  a  supporto  di  un’azione  di  autotutela  nei  confronti  del 
procedimento  di  VIA  (ID5658)  relativo  alla  realizzazione  di  una  nuova  unità  a  ciclo 
combinato  nella  centrale  termoelettrica  tirreno  Power  predisposta  dalla  Soc.  T.E.R.R.A. 
(acquisita agli atti con prot. 720 del 14-01-2021) allegata alla presente quale parte integrante 
e sostanziale;

2) Di approvare  il  parere  tecnico  non favorevole  all'intervento  in  argomento  formulato  dal 
Servizio Ambiente del Comune di Quiliano (acquisito agli atti con nota prot. 968 del 19-01-
2021) allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3) Di  prendere  atto  del  parere  contrario  espresso dal  Consiglio  Comunale  nella  seduta  del 
19/01/2021 di cui alla Deliberazione n. 1 in pari data e degli indirizzi forniti in merito al  
Sindaco e alla Giunta Comunale;

4) Di RIBADIRE PERTANTO PARERE NON FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 24, c.3 del 
D.Lgs 152/2006 e smi in merito all'istanza di pronuncia di compatibilità ambientale per il 
“Progetto  di  realizzazione  di  una  nuova  unità  a  ciclo  combinato  nella  Centrale 
Termoelettrica  Vado  Ligure”  di  cui  all'oggetto,  facendo  integralmente  proprio  quanto 
contenuto nella documentazione richiamata al punto 1;

5) Di TRASMETTERE il parere tecnico non favorevole formulato dal Servizio Ambiente di 
cui sopra, unitamente alla documentazione tecnica ad esso allegata quale parte integrante e 
sostanziale ed unitamente al presente atto ed alla Deliberazione di Consiglio comunale n. 1 
del  19-01-2021 al  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare 
(MATTM),  nell'ambito  ed  entro  i  termini  di  cui  al  procedimento  di  VIA in  argomento 
(ID5658).

dopodiché, per l’urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai sensi e per gli effetti 
art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, “Testo Unico delle 
leggi sull' ordinamento degli Enti Locali”.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Isetta Nicola

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Achille Maccapani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

